
 

2607-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las doce horas con dieciocho minutos del trece de agosto de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de HEREDIA, por el 

partido NUEVA GENERACIÓN. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas virtuales respectivas y los estudios 

realizados por este Departamento, se determinó que el partido NUEVA GENERACIÓN 

convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia de HEREDIA, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 

PROVINCIA HEREDIA 

CANTON CENTRAL 

 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107320280  ALEXANDER FABRICIO CUADRA HERNÁNDEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
205450953 EDUARDO MAURICIO JIMÉNEZ OVARES  SECRETARIO PROPIETARIO 
401900377 ADRIANA MARÍA ESQUIVEL MADRIGAL  TESORERA PROPIETARIA 
111380207 PRISCILA MARÍA CASCANTE SOLIS               PRESIDENTE SUPLENTE 
304160770 JOSÉ MAURICIO ROYO ALVARADO   SECRETARIO SUPLENTE  
108390312 MERLEN ANDRÉS GONZÁLEZ BOLAÑOS  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALIA 
Cédula  Nombre       Puesto 
402000816 MARÍA ALEXANDRA MUÑOZ ROJAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
111380207 PRISCILA MARÍA CASCANTE SOLÍS               TERRITORIAL PROPIETARIO 
205450953 EDUARDO MAURICIO JIMÉNEZ OVARES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304160770 JOSÉ MAURICIO ROYO ALVARADO               TERRITORIAL PROPIETARIO 
107320280  ALEXANDER FABRICIO CUADRA HERNÁNDEZ TERRITORIAL PROPIETARIO  
106940903 HAZEL PATRICIA ALVARADO RAMÍREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108390312 MERLEN ANDRÉS GONZÁLEZ BOLAÑOS  TERRITORIAL SUPLENTE 
402520271  SARAH SOFÍA GONZÁLEZ VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE             
   
 



CANTON BARVA 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401770791 MARÍA DE LOS ÁNGELES SOLANO RAMOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

113650237 SUE HELEM CAMPOS RETANA              SECRETARIO PROPIETARIO 

109460552 ÓSCAR ALFONSO QUIRÓS CASCANTE        TESORERO PROPIETARIO 

110650839 BRYAN JESÚS SOLANO AGUILAR           PRESIDENTE SUPLENTE 

401500554 JUNIOR ALONSO HERNÁNDEZ SEGURA  SECRETARIO SUPLENTE 

106600078 ANA VIRGINIA TORRENTES ARCE          TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

402000078 CARLOS ENRIQUE HERNÁNDEZ ORTIZ  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

110650839 BRYAN JESÚS SOLANO AGUILAR           TERRITORIAL PROPIETARIO 

401500554 JUNIOR ALONSO HERNÁNDEZ SEGURA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401770791 MARÍA DE LOS ÁNGELES SOLANO RAMOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

113650237 SUE HELEM CAMPOS RETANA              TERRITORIAL PROPIETARIO 

103800680 ULISES OTAROLA FALLAS                 TERRITORIAL PROPIETARIO 

106600078 ANA VIRGINIA TORRENTES ARCE          TERRITORIAL SUPLENTE 

109460552 ÓSCAR ALFONSO QUIRÓS CASCANTE        TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 
CANTON SANTO DOMINGO 

 

 
COMITE EJECUTIVO  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

111580024  MOACYR FERNÁNDEZ BOLAÑOS    PRESIDENTE PROPIETARIO 

110570841  MARCELA DE LOS ÁNGELES ZAMORA BONILLA SECRETARIO PROPIETARIO 

113790326  KARLA VENEGAS ALPÍZAR     TESORERO PROPIETARIO 

112870865  CARLOS EDUARDO SOTO MARÍN    PRESIDENTE SUPLENTE 

117950730  SOFÍA ALEJANDRA AGÜERO ZÁRATE   SECRETARIO SUPLENTE 

113500769  EDDY ALEJANDRO ACUÑA LAURITO   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

CÉDULA NOMBRE       PUESTO  

112590416  MARIO ALBERTO VINDAS JARA    FISCAL PROPIETARIO  

 

DELEGADOS  

CÉDULA  NOMBRE       PUESTO  

111110864  FEDERICO HERNÁNDEZ BERMEJO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

113790326  KARLA VENEGAS ALPÍZAR     TERRITORIAL PROPIETARIO 

110570841  MARCELA DE LOS ÁNGELES ZAMORA BONILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

111580024  MOACYR FERNÁNDEZ BOLAÑOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

205080946  WILBERTH SANCHO TAMAYO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

112870865  CARLOS EDUARDO SOTO MARÍN    TERRITORIAL SUPLENTE 

111110837  VIVIANA DÍAZ GUEVARA     TERRITORIAL SUPLENTE 

 



 

CANTON SANTA BÁRBARA 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401490771 NELSON RAMÍREZ MOREIRA    PRESIDENTE PROPIETARIO 

401730076 DORIS MARIANA RAMÍREZ SANDÍ   SECRETARIO PROPIETARIO 

402150876 LAURA PATRICIA ARCE OVIEDO   TESORERO PROPIETARIO 

202800025 ANA MARIA ULLOA FERNÁNDEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

900380866 JULIO HERRERA CAMPOS    SECRETARIO SUPLENTE 

400980864 ROSALBA SOLANO GUTIÉRREZ   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

206950648 ESTEFANI PATRICIA HERNÁNDEZ HERRERA FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

202800025 ANA MARÍA ULLOA FERNÁNDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401730076 DORIS MARIANA RAMÍREZ SANDÍ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

900380866 JULIO HERRERA CAMPOS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

402150876 LAURA PATRICIA ARCE OVIEDO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401490771 NELSON RAMÍREZ MOREIRA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

107780997 ANA PATRICIA HERRERA SOLANO   TERRITORIAL SUPLENTE 

115290800 JOSÉ MINOR GODOY ACEVEDO   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON SAN RAFAEL 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

205750873 ANDREA MAGALLY PANIAGUA ARGUEDAS PRESIDENTE PROPIETARIO 

117680923 KIMBERLY TATIANA ROA ALVARADO SECRETARIO PROPIETARIO 

900750200 MÁXIMO SUNSIN SUNSIN   TESORERO PROPIETARIO 

402380548 LUIS DIEGO LÓPEZ SÁNCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

401630869 LUIS ROLANDO LÓPEZ ORTEGA  SECRETARIO SUPLENTE 

401380381 ILDA MARÍA CHÁVEZ MEJÍAS   TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

401330742 ANA CECILIA SOTO ARTAVIA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

205750873 ANDREA MAGALLY PANIAGUA ARGUEDAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

117680923 KIMBERLY TATIANA ROA ALVARADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

402380548 LUIS DIEGO LÓPEZ SÁNCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401380381 ILDA MARÍA CHÁVEZ MEJÍAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

900750200 MÁXIMO SUNSIN SUNSIN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401630869 LUIS ROLANDO LÓPEZ ORTEGA  TERRITORIAL SUPLENTE 



401880023 MARIANELA MATARRITA RODRÍGUEZ TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTÓN SAN ISIDRO 
 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
109130112 MÓNICA CUADRA HERNÁNDEZ              PRESIDENTE PROPIETARIO 
116010145 VALERIA DE LOS ÁNGELES VILLALOBOS PRADO SECRETARIO PROPIETARIO 
107650108 ÁLVARO ELÍ JIMÉNEZ ABARCA             TESORERO PROPIETARIO 
109180422 YORLENE OVIEDO CALVO    PRESIDENTE SUPLENTE 
401990930 RAFAEL ALBERTO SOLÍS GUERRERO  SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
115780362 EMMA YESENIA GONZÁLEZ MENDOZA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

107650108 ÁLVARO ELÍ JIMÉNEZ ABARCA             TERRITORIAL PROPIETARIO 

109810302 LAURA REBECA PRADO VIZCAÍNO          TERRITORIAL PROPIETARIO 

109130112 MÓNICA CUADRA HERNÁNDEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 

116010145 VALERIA DE LOS ANGELES VILLALOBOS PRADO TERRITORIAL PROPIETARIO 

401990930 RAFAEL ALBERTO SOLÍS GUERRERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

402470882 JEREMY BRYAN BENAVIDES RIVAS   TERRITORIAL SUPLENTE 

109180422 YORLENE OVIEDO CALVO     TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Inconsistencia: No procede acreditar a Diego Alejandro Molina Gutiérrez, cédula de 

identidad nº 112690195, como tesorero suplente, al haber sido nombrado en ausencia, sin 

que a la fecha conste en el expediente del partido político la carta original de aceptación a 

ese cargo. 

 

CANTON BELÉN 

 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

402020535 MÁXIMILIANO ARAYA CHAVES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

402010374 ANA ARAYA CABEZAS   SECRETARIO PROPIETARIO 

204350919 ÓSCAR MARIO SUÁREZ BOLAÑOS  TESORERO PROPIETARIO 

401490030 MARÍA DE LA CRUZ SAÉNZ ALVARADO PRESIDENTE SUPLENTE 

115450332 BRANDON JOSÉ MORA HERNÁNDEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

402370220 RICARDO ANTONIO ARAYA CHAVES  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

402330011 JOSER ANDREY RODRÍGUEZ CERDAS FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

402370220 RICARDO ANTONIO ARAYA CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

402010374 ANA ARAYA CABEZAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

402020535 MAXIMILIANO ARAYA CHAVES  TERRITORIAL PROPIETARIO 



112340410 MELISSA JIMÉNEZ CRUZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

204350919 ÓSCAR MARIO SUÁREZ BOLAÑOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401490030 MARÍA DE LA CRUZ SAÉNZ ALVARADO TERRITORIAL SUPLENTE 

115450332 BRANDON JOSÉ MORA HERNÁNDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

CANTON FLORES 
 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

401580224 GUSTAVO ADOLFO LEITÓN CAMPOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

109780870 ADRIANA RAQUEL ESPINOZA MELENDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

107940412 GABRIELA GUISELLE TENORIO MELENDEZ  TESORERO PROPIETARIO 

401230722 XINIA MARÍA BARRANTES ROJAS   PRESIDENTE SUPLENTE 

401390144 VÍCTOR HUGO AGUILAR RODRÍGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

202811258 ORLANDO CAMPOS ROBLES    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

401640495 GEOVANNI JOSÉ VÍQUEZ AGUILAR   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

109780870 ADRIANA RAQUEL ESPINOZA MELENDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

107940412 GABRIELA GUISELLE TENORIO MELENDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401580224 GUSTAVO ADOLFO LEITÓN CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

202811258 ORLANDO CAMPOS ROBLES    TERRITORIAL PROPIETARIO 

401230722 XINIA MARÍA BARRANTES ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401300387 MIRIAM AGUILAR RODRÍGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

401390144 VÍCTOR HUGO AGUILAR RODRÍGUEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

 

 

CANTON SAN PABLO 

 
 
106150032 MARJORIE RODRÍGUEZ NÚÑEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
603570254 EVELYN PATRICIA CAMACHO ROJAS SECRETARIO PROPIETARIO 
401330759 LUIS FERNANDO HERNÁNDEZ BONILLA TESORERO PROPIETARIO 
900910045 ILEANA JIMÉNEZ ESPINOZA   PRESIDENTE SUPLENTE 
401940396 MARCO VINICIO GONZÁLEZ SAGOT  SECRETARIO SUPLENTE 
401670112 ANDREA JIMÉNEZ ESPINOZA   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
109320538 SANTOS ARNULFO CASTRO VARGAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
603570254 EVELYN PATRICIA CAMACHO ROJAS TERRITORIAL PROPIETARIO 
900910045 ILEANA JIMÉNEZ ESPINOZA   TERRITORIAL PROPIETARIO 
401940396 MARCO VINICIO GONZÁLEZ SAGOT  TERRITORIAL PROPIETARIO 
106150032 MARJORIE RODRÍGUEZ NÚÑEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401330759 LUIS FERNANDO HERNÁNDEZ BONILLA TERRITORIAL PROPIETARIO 
402170209 GERARDO ANDRÉS CALDERÓN ZÚÑIGA TERRITORIAL SUPLENTE 



401670112 ANDREA JIMÉNEZ ESPINOZA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 
 

 
CANTON SARAPIQUÍ 

 
Cédula  Nombre     Puesto 

204070391 WENCESLAO BEJARANO RODRÍGUEZ        PRESIDENTE PROPIETARIO 

702130881 MARÍA NELLA GUTIÉRREZ UGALDE        SECRETARIO PROPIETARIO 

206940131 YOLANDA CRUZ VALDIVIA                TESORERO PROPIETARIO 

702590981 KARLA VANNESA OBANDO HIDALGO        PRESIDENTE SUPLENTE 

114410693 YERLIN IVANNIA BARRANTES BOZA       SECRETARIO SUPLENTE 

207480177 CARLOS EDUARDO SALAZAR RAMOS        TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

401840176 DENIS MAURICIO PIZARRO NÚÑEZ        FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

206250823 ELICIO EDUARDO MUÑOZ CHACÓN         TERRITORIAL PROPIETARIO 

204880474 JOSÉ ANTONIO BEJARANO GONZÁLEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

204070391 WENCESLAO BEJARANO RODRÍGUEZ        TERRITORIAL PROPIETARIO 

114410693 YERLIN IVANNIA BARRANTES BOZA       TERRITORIAL PROPIETARIO 

206940131 YOLANDA CRUZ VALDIVIA                TERRITORIAL PROPIETARIO 

207480177 CARLOS EDUARDO SALAZAR RAMOS        TERRITORIAL SUPLENTE 

702580839 REBECA DAYANA BEJARANO RODRÍGUEZ TERRITORIAL SUPLENTE 
 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las designaciones de los delegados territoriales en las estructuras 

de los cantones de la provincia de HEREDIA, se autoriza al partido NUEVA 

GENERACIÓN para que continúe con la celebración de la asamblea de la provincia de 

HEREDIA , lo anterior de conformidad con lo dispuesto en la resolución n.° 5282-E3-2017 

de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, que 

cita: “la Administración Electoral podrá autorizar que se continúe con la renovación de las 

autoridades partidarias siempre que, al menos, se hayan electo a todos los delegados 

propietarios distritales, cantonales o provinciales según corresponda, aunque esté pendiente 

la constitución cabal de los órganos de ejecución”. 

A pesar de lo anterior, note el partido NUEVA GENERACIÓN que continúa incompleta la 

estructura del cantón de SAN ISIDRO, por lo que hasta tanto dicha inconsistencia no sea 

subsanada, no podrá darse por concluido el proceso de renovación de estructuras de la 

agrupación política.  



Además, se recuerda al partido NUEVA GENERACIÓN que sus estructuras  se encuentran 

vigentes hasta el día veintiocho de agosto de dos mil veintiuno, razón por la cual, los 

nombramientos acreditados en los autos respectivos, entrarán en vigor con posterioridad a 

esta fecha, una vez que la Dirección General de Registro Electoral y Financiamiento de 

Partidos Políticos tenga por concluido el proceso de renovación de estructuras 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral (Ley n.° 8765 del 19 de agosto de 2009), el 

artículo veintitrés del “Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras 

Partidarias y Fiscalización de Asambleas” y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo 

de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. Notifíquese a los correos oficiales del partido 

Nueva Generación.  

 

 

 

 
Marta Castillo Víquez 

Jefa del Departamento 
 de Registro de Partidos Políticos 
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